

Số: 181/KH-VKSTC

Hà Nội, ngày 26 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Điều động công chức đến công tác tại các đơn vị thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp VKSNĐ tối cao

Căn cứ Quyết định số 18/QĐ-VKSTC ngày 28/10/2022 của Viện trưởng VKSNĐ tối cao về việc giao biên chế giai đoạn 2022-2026 cho các đơn vị thuộc VKSNĐ tối cao, VKSNĐ cấp cao, VKSNĐ cấp tỉnh và Nghị quyết số 95-NQ/BCSĐ ngày 14/9/2023 của Ban cán sự đảng VKSNĐ tối cao về chủ trương điều động công chức trong ngành Kiểm sát nhân dân. Trên cơ sở yêu cầu nhiệm vụ và nhu cầu cán bộ, VKSNĐ tối cao ban hành Kế hoạch điều động công chức có chức danh tư pháp về công tác tại các đơn vị nghiệp vụ (từ Vụ 1 đến Vụ 12) VKSNĐ tối cao, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Lựa chọn, điều động công chức có chức danh tư pháp đang công tác tại VKSNĐ cấp tỉnh, VKSNĐ cấp huyện về công tác tại các đơn vị nghiệp vụ thuộc VKSNĐ tối cao nhằm bổ sung số lượng biên chế còn thiếu, đáp ứng yêu cầu công tác, thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của VKSNĐ tối cao và của ngành Kiểm sát nhân dân.

- Khi VKSNĐ địa phương khuyết biên chế sẽ bổ sung nguồn sinh viên đại học kiểm sát mới ra trường trúng tuyển công chức kỳ thi sắp tới để rèn luyện kỹ năng nghề nghiệp.

2. Yêu cầu

- Việc điều động công chức phải công khai, minh bạch, khách quan, thực hiện đúng các quy định của pháp luật và của Ngành về điều động công chức.

- Điều động công chức phải có đủ tiêu chuẩn, phẩm chất đạo đức, năng lực chuyên môn, nghiệp vụ, khả năng phát triển và đáp ứng ngay được yêu cầu nhiệm vụ của các đơn vị nghiệp vụ thuộc VKSNĐ tối cao.

II. NỘI DUNG

1. Số lượng công chức cần điều động

Nhu cầu điều động là 29 công chức (dự kiến là 10 Kiểm sát viên trung cấp và 19 Kiểm sát viên sơ cấp); thực hiện trong năm 2023 và 2024 (năm 2023: 08 Kiểm sát viên trung cấp, 10 Kiểm sát viên sơ cấp; năm 2024, dự kiến: 02 Kiểm sát viên trung cấp, 09 Kiểm sát viên sơ cấp).

2. Tiêu chuẩn, điều kiện

- Độ tuổi: không quá 52 tuổi đối với nam và 50 tuổi đối với nữ;

- Ngạch công chức: Phải là Kiểm sát viên trung cấp; trường hợp Kiểm sát viên sơ cấp phải có thời gian giữ ngạch từ 03 năm trở lên;
- Có phẩm chất chính trị, đạo đức tốt;
- Năng lực chuyên môn vững vàng (thể hiện qua kết quả công tác, sản phẩm cụ thể, không để xảy ra oan, sai, lọt tội);
- Không trong thời gian thi hành kỷ luật hoặc đang bị xem xét, xử lý kỷ luật hoặc đang là đối tượng thanh tra, kiểm tra dấu hiệu vi phạm của cơ quan có thẩm quyền;
- Có đủ sức khỏe để công tác theo kết luận của cơ quan y tế có thẩm quyền;
- Kết quả công tác 03 năm gần nhất: phải hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên; có khả năng phát triển và đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ của đơn vị;
- Bản thân công chức sắp xếp nơi ăn, ở ổn định để yên tâm công tác.

* **Lưu ý:** VKSND tối cao ưu tiên điều động công chức đang công tác tại VKSND hai cấp thuộc thành phố Hà Nội và một số VKSND cấp tỉnh gần Hà Nội như: Vĩnh Phúc, Bắc Ninh, Hà Nam, Nam Định, Thái Bình, Hưng Yên, Hải Dương, Hải Phòng, Quảng Ninh.

3. Hồ sơ điều động công chức

- Đơn xin chuyển công tác của công chức hoặc công văn giới thiệu, đề nghị điều động công chức của Ban cán sự đảng, Viện trưởng VKSND cấp tỉnh (Công văn giới thiệu điều động công chức nêu đầy đủ thông tin tại mục 2, phần II Kế hoạch này).

- Bản sơ yếu lý lịch công chức theo mẫu (ban hành kèm theo Thông tư số 06/2023/TT-BNV ngày 04/5/2023 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ) trong thời hạn 30 ngày tính từ ngày nộp hồ sơ;

- Bản tự nhận xét, đánh giá quá trình công tác trong 03 năm gần nhất, trong đó tập trung đánh giá về kết quả công tác, các sản phẩm cụ thể thể hiện rõ năng lực, kinh nghiệm công tác; không để xảy ra trường hợp oan, sai, lọt tội ... (có xác nhận của lãnh đạo đơn vị);

- Nhận xét, đánh giá của cấp ủy và lãnh đạo đơn vị và xác nhận đồng ý cho chuyển công tác, trong đó: tập trung nhận xét, đánh giá về năng lực chuyên môn, kinh nghiệm thực tiễn, kết quả công tác; uy tín của công chức; chiều hướng phát triển và khả năng đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ;

- Bản sao văn bằng, chứng chỉ liên quan và quyết định bổ nhiệm chức danh hiện tại (có chứng thực của cơ quan có thẩm quyền);

- Giấy chứng nhận sức khỏe do cơ quan y tế có thẩm quyền cấp trong thời hạn 6 tháng tính từ ngày nộp hồ sơ.

4. Thời gian, địa điểm tiếp nhận hồ sơ

- Thời gian tiếp nhận hồ sơ: tính từ ngày ban hành Kế hoạch đến khi tiếp nhận đủ công chức theo quy định.

- Địa điểm tiếp nhận hồ sơ: VKSND tối cao (qua Vụ Tổ chức cán bộ) số 9, Phạm Văn Bạch, Phường Yên Hòa, quận Cầu Giấy, thành phố Hà Nội.

Kế hoạch điều động công chức được đăng trên trang tin điện tử của VKSND tối cao tại địa chỉ: www.vksndtc.gov.vn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Vụ Tổ chức cán bộ phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu cho Viện trưởng VKSND tối cao triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch này; tham mưu cho Ban cán sự đảng, lãnh đạo VKSND tối cao phân công, bố trí công chức về các đơn vị nghiệp vụ phù hợp, bảo đảm phát huy tốt nhất năng lực của công chức.

2. Viện trưởng VKSND cấp tỉnh triển khai đến toàn thể công chức VKSND hai cấp biết, đăng ký; đồng thời, chủ động rà soát, đánh giá, báo cáo số lượng đội ngũ công chức thuộc quyền quản lý và giới thiệu những công chức đáp ứng đủ tiêu chuẩn, điều kiện cho VKSND tối cao.

Thủ trưởng đơn vị thuộc VKSND tối cao, Viện trưởng VKSND cấp tỉnh và các cá nhân liên quan căn cứ Kế hoạch thi hành./.

Nơi nhận:

- Đ/c Viện trưởng VKSND tối cao (để b/c);
- Các đ/c Phó Viện trưởng VKSND tối cao;
- Thủ trưởng đơn vị thuộc VKSND tối cao;
- Viện trưởng VKSND tỉnh, tp trực thuộc TW;
- Trang tin điện tử VKSND tối cao;
- Lưu: V15, VT.

**KT. VIỆN TRƯỞNG
PHÓ VIỆN TRƯỞNG THƯỜNG TRỰC**

(Đã ký)

Nguyễn Huy Tiến